
COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

ORDINANZA SINDACALE

Proposta n. 648/2025

Ordinanza n. 45 del 14/03/2025

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER LA GESTIONE 
DELL'EMERGENZA.

IL SINDACO

VISTO l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833;

VISTO il D.P.R. 06 febbraio 1981, n. 66;

VISTO ii Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112;

VISTO l'articolo 54 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA la Legge 09 novembre 2001, n. 401, che ha convertito con modificazioni il D.L. 07 

settembre 2001, n. 343;

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri-concernente gli "Indirizzi operativi 

per la gestione delle emergenze" del 03 dicembre 2008, in cui definisce necessaria, per la prima 

risposta  all'emergenza,  l'attivazione  di  un  Centro  Operativo  Comunale  (C.O.C.)  dove  siano 

rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale;

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1;

CONSIDERATO che il Centro Funzionale Regionale in data 13/03/2025 ha emesso lo stato di 

allerta di “colore arancione” per rischio “idrogeologico idraulico reticolo principale e minore”, con la 

previsione di un evento meteorologico di particolare intensità;

VISTI i codici colore assegnati dallo stesso C.F.R., relativi alla zona di allerta di riferimento 

del Comune di Reggello;

RICHIAMATI il Piano Comunale di Protezione Civile, adottato con deliberazione della Giunta 

Municipale n. 134 del 13/11/2024 e l’organizzazione comunale del personale addetto alle funzioni  

di supporto del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), di cui alla nomina disposta con Decreto del 

Sindaco n. 16 del 14/03/2025;

Ordinanza n. 45 del 14/03/2025 pag. 1/3

.



CONSIDERATO  che  si  rende  necessario  porre  in  essere  ogni  azione  utile  per  la 

programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati alla gestione dell’emergenza;

RITENUTO,  inoltre,  che  sia  imprescindibile  assicurare  alla  popolazione  ogni  immediato 

sostegno;

RITENUTO che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende necessario:

1. l’attivazione del C.O.C. con l’individuazione dei vari Responsabili delle Funzioni di Supporto 

in emergenza;

2. garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l'emergenza stessa;

DISPONE

1. di attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) - Ufficio di Protezione Civile  - al fine di 

assicurare, nell'ambito del territorio del Comune di Reggello, la direzione ed il coordinamento dei 

servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione, in relazione allo stato di allerta emanato dal 

Centro  Funzionale  Regionale  della  Toscana  per  gli  eventi  atmosferici  intensi  che  stanno 

interessando il territorio comunale.

Il  predetto  C.O.C.  troverà  ubicazione  presso  la  sede  già  individuata  nel  Piano  Comunale  di 

Protezione Civile, sita in Piazza Roosevelt n. 1

2. di attivare le seguenti Funzioni di Supporto in seno al C.O.C. e di individuare quali referenti 

responsabili delle stesse, i funzionari/impiegati indicati per ciascuna di esse nel Piano Comunale di  

Protezione Civile:

Area/Funzione  1:  TECNICA Responsabile:  Ing.  Agostino  Mastrangelo  –  Dirigente del  Settore 

Servizi Tecnici

Area/Funzione 2: OPERATIVA Responsabile: Ing. Agostino Mastrangelo – Dirigente del Settore 

Servizi Tecnici

Area/Funzione  3:  ASSISTENZA  ALLA  POPOLAZIONE  Responsabile:  Dott.  Simone  Piccioli  – 

Dirigente del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona 

Area/Funzione  4:  INFORMAZIONE  ALLA  POPOLAZIONE  e  COMUNICAZIONE  Responsabile: 

Dott. Simone Piccioli – Dirigente del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona

Area/Funzione 5: AMMINISTRATIVA Responsabile: Dott. Massimo Origa – Segretario Generale

e che la struttura suddetta è operativa, a decorrere dalle ore 08:30 del 14/03/2025, a supporto 

dell’Autorità Comunale di Protezione Civile.

DISPONE ALTRESÌ

Ordinanza n. 45 del 14/03/2025 pag. 2/3

.



• La  pubblicazione  del  presente  Provvedimento  all’Albo  Comunale  e  sul  sito  istituzionale 

dell’Ente.

• Di dare comunicazione del presente atto sindacale:

- ai referenti delle sopra citate funzioni;

- alla Prefettura di Firenze;

- alla Sala Operativa della Regione Toscana Settore Protezione Civile;

- alla Sala Operativa della Città Metropolitana di Firenze;

- agli altri enti interessati.

Il 14/03/2025 Sottoscritta dal Sindaco
GIUNTI PIERO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Ordinanza n. 45 del 14/03/2025 pag. 3/3

.


